- 1 -

第８回公立大学法人島根県立大学経営委員会議事要旨
（平成２０年度 第４回）

・日 時 平成２０年１１月２１日（水） １３：３０～１５：３０

・場 所 本部棟２階 会議室２

・出席者 宇野重昭理事長、井上勝博副理事長、今岡日出紀理事、高橋憲二理事、

福澤陽一郎理事、井上定彦委員、宇津徹男委員、西澤裕委員、室崎富恵委員

【陪席：岡田久樹監事】

《審議事項》

（１）第７回公立大学法人島根県立大学経営委員会の議事要旨（案）の確認について

第７回経営委員会の議事要旨（案）について、承認された。

（２）平成２１年度予算編成方針（案）について

事務局から、平成２１年度予算編成方針（案）について、資料により説明があ

り、原案どおり承認された。

理事長から、研究経費について、外部競争的資金の獲得を促進するため、学内

の競争的資金である学長裁量経費の比重を高め、外部資金を獲得するための研究

に配分したい旨説明があった。

（３）平成２０年度予算執行計画の変更について

事務局から、平成２０年度予算執行計画の変更について、平成２１年度以降に

予定されている事業のうち、緊急かつ必要性の高いものについて、平成２０年度

において実施したい旨資料により説明があり、原案どおり承認された。

（４）長期履修学生制度の創設について

理事長から、長期履修学生制度の創設について、社会人の積極的受け入れを促

進することを目的に創設したい旨資料により提案があり、承認された。

また、事務局から、制度創設に伴い、公立大学法人島根県立大学授業料等徴収

規程の一部改正について説明があり、原案どおり承認された。

（５）理事長候補者推薦について

理事長から、理事長候補者として、本田雄一氏を推薦したい旨資料により、提

案があった。

委員から、他に理事長候補者としての推薦はなく、本田雄一氏を理事長候補者

として推薦することが承認された。

事務局から、理事長候補者推薦書（案）について、資料により提案があり、承

認された。

- 2 -

《報告事項》

（１）平成２０年度年度計画の進捗状況について

事務局から、平成２０年度計画の進捗状況について、概ね順調に進んでいる旨

資料により報告があった。

（２）その他

・サバティカル研修制度について

理事長から、サバティカル研修制度について説明があり、本学においては、サ

バティカル研修に関する規程はあるが、具体的なルールを定めないと実施できな

いため、細則作りを行いたい旨提案があり、了承された。

事務局から、教員が１年間研修に行くことになると代わりに授業を行う教員の

確保や費用の問題がある旨説明があった。